
 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 314 del 12 settembre 2023 del Registro ATERP Regionale 

 

 

 

 

OGGETTO: Attuazione Regolamento Delibera n. 165/16. - Liquidazione compensi legali.  

 

 

 

 

 

 
La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 
                                                                        Il Commissario Straordinario  
                                                                                                                      F.to   Avv. Paolo Petrolo                                

 

 

 

 

 

 



L’anno 2023, il giorno 12 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Paolo 

Petrolo, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 Giugno 2020, presso la 

Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

L’Ufficio Risorse Personale-Affari Generali 

 

Propone al Direttore Amministrativo l’adozione del presente atto. 

                                                                                                                                    Il Responsabile 

                                                                                                                            F.to   Dott. Angelo Tedesco 

Il Direttore  Amministrativo F.F. 

 

Attesta la regolarità tecnico-amministrativa – procedurale del presente atto 

 

                                                                                                             Il Direttore Amministrativo f.f 

                                                                                                             F.to Dott. Pasquale Cannatelli 

 

Ufficio Contabilità Generale 

Prenotazione impegno n° 200   del 06/03/2023      

 

CAP   03003501 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

100.000,00 Impegno per il presente atto 
 

39.145,40 

Totale impegnato                 
 

  61.688,29 
Disponibilità residua 

 

38.311,71 

 

Prenotazione impegno n°                del   

 

CAP   03003001 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

 Impegno per il presente atto 
 

 

Totale impegnato                 
 

 
Disponibilità residua 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

         Il Responsabile del procedimento                                                            Il Dirigente dell’Ufficio 

           F.to  Dott.ssa Silvana Ambroggio                                                      F.to  Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria 

PREMESSO 

- che con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per 

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L.R. n. 27/96; 

- che con D.G.R. n. 66 del 02.03.2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP Calabria, con 

efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- che con D.P.G.R. n. 99 del 09.05.2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica regionale 

con conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 

- che con  D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria nella persona dell’Avv. Paolo Petrolo; 

 



 

VISTI 
- la Legge Regionale n. 24/2013, recante “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, 

società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”; 

- il D.M. 55/2014 

- la Deliberazione n. 41 del 17.02.2022 di approvazione del Bilancio di previsione armonizzato ATERP 

Calabria triennio 2022/2024; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 21.03.2022 de del Consiglio Regionale n. 64 del 13.04.2022 

di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

 
CONSIDERATO 
-  che con delibera del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 165 del 04/08/2016 è 

stato approvato il Regolamento per l'erogazione dei compensi professionali in favore dei 

professionisti legali dell’Avvocatura;  

- che gli artt. 10 e ss., del citato Regolamento stabiliscono che, nel caso di sentenza favorevole e 

compensazione delle spese, l’Azienda deve provvedere alla liquidazione delle proprie spese in 

favore del professionista legale, nella percentuale ivi indicata del 60% e la restante quota ripartita 

tra tutti i legali componenti dell’Avvocatura; 

-  che l’art. 21 stabilisce che i compensi di cui alle somme dovute, attinenti alle cause non definite 

alla data del 09.05.2016 sono assegnati, una volta definite favorevolmente ai sensi dell’art. 10 del 

presente regolamento, interamente al legale incaricato; 

- che i predetti compensi, vanno quantificati, secondo il valore della controversia, applicando i 

minimi tariffari; 

- che  ai sensi dell'art. 9  della legge 114/2014 di conversione del decreto legge n. 90/2014 (riforma 

degli onorari dell'Avvocatura dello Stato e  delle avvocature degli enti pubblici)  i compensi  

professionali corrisposti sono computati al fine del raggiungimento del limite retributivo di cui 

all'art. 23-ter del decreto legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011, 

e possono essere corrisposti  in modo da attribuire  a ciascun avvocato una somma non superiore 

al suo trattamento economico complessivo (comma 7); 

-  che l’avvocato omissis ha avanzato richiesta ai sensi dell’art. 21 sopra citato per il pagamento dei 

compensi, corredata da opportuna documentazione comprovante quanto spettante, in virtù di 

pronunce giudiziali favorevoli all’Ente con compensazione delle spese processuali delle seguenti 

cause; 

 

CONTROPARTE CURIA R.G. PROVVEDIMENTO Importo 

1) omissis +1 Tribunale di R.C. 2543/2009 Sentenza n. 1488/2017 €  4.766,40 

2) Comune di Reggio 
Cal. 

Comm.Tribu.Regionale 
RC  261/2006        Sentenza n. 1189/2018 €  5.421,00 

3) Comune di Reggio 
Cal 

Comm.Tribu.Regionale 
RC 1072/2006 Ordinanza n. 1197/2018 €   8.044,00 

4) Comune di Reggio 
Cal  

Comm.Tribu.Regionale 
RC 1074/2006 Sentenza n. 1192/2018 € 10.457,00 

5) Comune di Reggio 
Cal 

Comm.Tribu.Regionale 
RC 1073/2006 

Sentenza n. 1191/2018 
 € 10.457,00 

     

- che per tali vertenze sono state presentate parcelle, applicando l’aliquota corrispondente al valore 

della procedura di cui al vigente D.M. 55/2014 nella misura minima degli importi per le rispettive 

fasi di giudizio; 

- che le somme richieste per compensi dovuti in base a sentenze emesse dopo la legge 114/2014 

non comporta il superamento dei limiti previsti dalla legge stessa; 



- che le somme ammontano complessivamente a € 39.145,40; 

- che tale importo deve essere impegnato sul capitolo 03003501 del Bilancio di Previsione 

2022/2024 gestione provvisoria; 

- che le somme corrisposte a titolo compensi professionali costituiscono elementi nella retribuzione 

per ogni effetto legale e contributivo; 

- che l’art. 25 del Regolamento di contabilità armonizzata redatto in conformità ai principi del 

decreto legislativo n. 118 del 23/6/2011 e successive modificazioni ed integrazioni ai sensi del 

quale, qualora manchi il bilancio di previsione formalmente approvato o entro il 31 dicembre non 

sia intervenuta da parte della Regione l’autorizzazione all’esercizio provvisorio è consentita la 

gestione provvisoria di cui all’art. 43 del decreto legislativo n. 118/2011 nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato per l’esercizio 

cui si riferisce la gestione provvisoria; 
-  che l’articolo sopra citato specifica che tra i pagamenti che possono essere disposti in gestione 

provvisoria vi sono le spese per il personale;   
  

 

Su proposta dell’Ufficio Gestione Risorse Umane formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 

dalla struttura interessata; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA 

Per motivi in premessa specificati e, che qui, si intendono integralmente riportati e trascritti: 

Di impegnare l’importo di € 39.145,40 sul capitolo 03003501 del Bilancio di Previsione 2022/2024 

gestione provvisoria; 

Di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della somma di € 39.145,40, al lordo degli oneri 

riflessi, in favore dell’avv. omissis;  

Di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente deliberazione per il seguito di 

competenza; 

Di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione elettronica nelle forme di cui al D.L. n. 33 del 14.03.2013; 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un 

periodo di giorni 15; 

 

   
                                                                      Il Commissario Straordinario  
                                                                                                                  F.to   Avv. Paolo Petrolo                                

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

S I  ATT ES TA  

 

 

- che la presente Delibera è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in 

data 13.09.2023 –  

 

 

 Catanzaro ,  l ì  13 settembre 2023. 

 

Per la segreteria della Direzione Generale 

   f.to dott. Stefano Lamacchia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


